DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 83Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 80/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rondon do Pará – CNPJ 04.780.953/0001-70
Objeto do Convênio: Execução da Urbanização de Uma Ciclovia na BR-
222, no município de Rondon do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 13/06/2019 à 13/06/2020
Data da Assinatura: 10/06/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 443297
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 58/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Afuá– CNPJ 05.119.854/0001-05
Objeto do Convênio: Construção de Galpão de Triagem de Resíduos Sóli-
dos para o Município de Afuá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 08/06/2019 a 07/06/2020
Data da assinatura: 05/06/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 33.890
DE 06 DE JUNHO DE 2019

Protocolo: 443298

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no
uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº.
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório discriminado abai-
xo, por razões de interesse público decorrentes de fatos supervenientes
da Administração, conforme processo original nº 2018/478425
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
1. a)Processo nº: 2018/478425
2. b) Licitação nº: 017/2018
3. c)Modalidade: Concorrência Pública
4. d)Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para
execução de serviços remanescentes do contrato N°028/2014, referente
à ampliação do sistema de abastecimento de água, no município de Qua-
tipuru/PA
Belém, 11 de Junho de 2019
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 443356
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/283987
2. Licitação nº: 030/2018
3. Modalidade: Carta Convite
4. Data da Adjudicação: 04/06/2019
5. Data da Homologação: 04/06/2019
6. Objeto da Licitação: Contratação da Empresa de Engenharia para exe-
cução da Revitalização da Quadra Esportiva do Cassazum – ICOMAR, no
Município de Belém/Pa.
7. Empresa vencedora adjudicada: B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ:
04.370.847/0001-19, com o valor de R$ 228.470,15 (Duzentos e vinte e
oito mil, Quatrocentos e Setenta reais e Quinze Centavos).
Belém/PA, 11 de Junho de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 443379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 154 DE 11 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019,
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2019/259943
R E S O L V E:
DESIGNAR, MAXWELL FERREIRA DIAS Identidade Funcional nº
57198096/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado

na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo
cargo de Secretário de Diretoria, GEP-DAS 011.1, no período de 01/07
a 30/07/2019, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o
impedimento da titular FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade
Funcional nº 5945887/1, que se encontra respondendo, pela Gerência, no
período acima citado, conforme PORTARIA Nº 147/2019, de 06/06/2019,
publicada no DOE nº 33.893, de 11/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de junho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 443367
PORTARIA Nº 156 DE 11 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019,
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2019/260913.
R E S O L V E:
DESIGNAR, VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO Identidade Funcional
nº 5055830/4, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo
de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 17/06 a 16/07/2019, com
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular
RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Funcional nº 57195101/3, que
se encontra respondendo, pela Coordenação de Gestão de Pessoas, no
período acima citado, conforme PORTARIA Nº 155/2019, de 10/06/2019,
publicada no DOE nº 33.893, de 11/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de junho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 443368

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO CONVÊNIO

Nº 008/2017 – SECTET/UFRA
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, através do Secretário de Estado, CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de
02.01.2019, considerando o inciso XVI da Resolução nº 18.589 do Tribu-
nal de Contas do Estado do Pará e à vista do parecer concluso exarado
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE
APROVAR, sem ressalva, a Prestação de Contas do Convênio nº 008/2017,
cujo objeto teve por fi nalidade o apoio de cooperação técnica e fi nanceira
ao projeto intitulado “Segurança Hídrica e Saneamento Básico Descen-
tralizado, por meio de Tecnologias Sociais na região insular de Belém”; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências devidas para regulari-
zação das pendências apontadas.
Belém, 10 de junho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado

Protocolo: 443206

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153 DE 11 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/265257;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Identi-
dade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
Pública – Estatística, e LEONARDO NUNES FREITAS, Identidade Funcional
nº 5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – História, lotados na Diretoria de
Ciência e Tecnologia – DCT, a viajarem ao município de Boa Vista do Aca-
rá-PA, no dia 18/06/2019, a fi m de acompanhar e fi scalizar a execução do
Convênio 006/2017, na comunidade de Boa Vista do Acará, fi rmado entre
a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e
Tecnológica – SECTET e o Instituto Federal de Educação – IFPA; que tem
como objetivo a cooperação técnica e fi nanceira para o desenvolvimento
do projeto intitulado “Fortalecimento das Cadeias Produtivas da Biodiver-
sidade no Município do Acará”, e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA,
Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servi-
dores da DCT ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) diária aos
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de junho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 443275